Дело № 1-124/2024 УИД 36RS0016-01-2024-001143-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калач 30 октября 2024 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А. 

при секретаре Васильевой М.А.,

с участием государственного обвинителя Голикова И.И.,

защитника Богачевой О.И., представившей удостоверение № и ордер №, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Украинской Республики, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное, незамужней, невоеннообязанной, неработающей, несудимой; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 управляла механическим транспортным средством в состоянии опьянения, будучи лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах. 

15.04.2022 г. ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Валуйского района и города Валуйки Белгородской области и.о. мирового судьи участка № 1 Валуйского района и города Валуйки была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 28.06.2022 г. вышеуказанное постановление вступило в законную силу. Водительское удостоверение № категории «В,В1,М» находится на хранении в ОГИБДД ОМВД России по Валуйскому городскому округу Белгородской области с 01.07.2022 г. Административный штраф в размере 30000 рублей оплачен 29.06.2022 г. Срок лишения специального права истек 28.12.2023 г. Водительское удостоверение не возвращено по причине невыполнения условий, необходимых для возврата водительского удостоверения. Согласно ч. 1, 2 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа. Таким образом, ФИО1 по состоянию на 10 августа 2024 года являлась лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. Вместе с тем, игнорируя требования Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090, ФИО1 умышленно, будучи уже подвергнутой административному наказанию за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, будучи в состоянии опьянения, не имея крайней необходимости, в нарушение п. 2.7 ПДД, 10 августа 2024 года около 18 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, села за руль квадроцикла «

<

данные изъяты>» без государственного регистрационного знака, который в соответствии с п.1.2 ПДД является механическим транспортным средством, на управление которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право, привела его двигатель в рабочее состояние и управляя данным транспортным средством, поехала в направлении г. Калач Воронежской области. Приехав в с. Заброды Калачеевского района Воронежской области, ФИО1 развернулась и направилась домой в сторону с. Ильинка Калачеевского района Воронежской области. По пути следования в тот же день около 18 часов 30 минут вблизи дома № по ул. Степная с. Заброды Калачеевского района Воронежской области при управлении вышеуказанным квадроциклом, ФИО1 не справилась с управлением и допустила съезд в придорожный кювет, где получила телесные повреждения и была доставлена в БУЗ ВО ФИО2, куда в последующем прибыли сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области. На момент ДТП у ФИО1 имелись признаки опьянения, а именно: резкий запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. В соответствии со ст. 27.12 КоАП РФ, в связи с наличием достаточных данных, дающих основание полагать, что ФИО1 управляла вышеуказанным квадроциклом в состоянии опьянения, последняя в этот же день была отстранена от управления ТС, и ей было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в БУЗ ВО «ФИО2», от прохождения которого она отказалась, чем нарушила п. 2.3.2 ПДД, то есть не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Согласно п. 2 примечания к ст.264 УК РФ для целей настоящей статьи и статьи 264.1 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в инкриминируемом деянии признала полностью, однако от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемой в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, о том, что 15.04.2022 г. она по постановлению мирового судьи была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение находится на хранении в ОГИБДД ОМВД России по Валуйскому городскому округу Белгородской области с 01.07.2022 г. Административный штраф в размере 30000 рублей оплачен 29.06.2022 г. 10.08.2024 г. около 18 часов она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, где распивала спиртные напитки, а именно выпила 250 грамм коньяка. После чего она решила покататься на квадроцикле своего сожителя Свидетель №4 Ранее она уже управляла им, он ей разрешал на нем ездить и где ключи от него, она тоже знала. Она села за руль квадроцикла «

<

данные изъяты>» без государственных регистрационных знаков, который находился возле двора их дома. После чего она привела двигатель квадроцикла в рабочее состояние, и, управляя данным транспортным средством, поехала в направлении г. Калач. Передвигаясь на квадроцикле, она доехала до с. Заброды, где развернулась и поехала в сторону дома. Передвигаясь по ул. Степная с. Заброды Калачеевского района, вблизи дома №, не справившись с управлением, она допустила съезд в придорожный кювет, где получила телесные повреждения и была доставлена в БУЗ ВО ФИО2, куда в последующем прибыли сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Калачеевскому району. Сотрудники полиции разъяснили ей ее права, она была отстранена от управления квадроциклом и ей было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением прибора, она отказалась. Также ей было предложено пройти медицинское освидетельствование в БУЗ ВО ФИО2, она также ответила отказом. Виновной себя признает полностью (л.д.69-71); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, о том, что он работает ИДПС ОГИБДД отдела МВД России по Калачеевскому району. 10.08.2024 г. с 07 часов 00 минут до 23 часов 00 минут совместно с инспектором группы ДПС Госавтоинспекции отдела МВД России по Калачеевскому району Свидетель №2 он нес службу по обеспечению безопасности дорожного движения в г. Калач и Калачеевском районе Воронежской области на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. в 18 часов 30 минут от оперативного дежурного ОМВД России по Калачеевскому району поступило сообщение о том, что вблизи дома № по ул. Степная, с. Заброды Калачеевского района Воронежской области произошло ДТП. Прибыв по вышеуказанному адресу, было установлено, что гражданка ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес> управляя квадроциклом 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, не справилась с управлением транспортным средством и допустила съезд в придорожный кювет. По внешним признакам ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, а именно: резкий запах алкоголя изо рта, нарушение речи, поведение не соответствовало обстановке, неустойчивость позы. У гражданки ФИО1 имелись внешние телесные повреждения по приезду скорой медицинской помощи, она была госпитализирована в БУЗ ВО ФИО2. ФИО1 были разъяснены ст.51 Конституции РФ и ст.25.1 КоАП РФ. Она была отстранена от управления квадроциклом и ей было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения прибором Алкотектор Юпитер, ФИО1 ответила отказом. После чего было предложено пройти медицинское освидетельствование в БУЗ ВО «ФИО2», ФИО1 также ответила отказом (л.д.50-52);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании (л.д.53-55);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который суду показал, что он работает в Управлении гостехнадзора Воронежской области в должности советника территориального отдела Калачеевского района Воронежской области. Предъявленный ему квадроцикл «

<

данные изъяты>», без государственного регистрационного знака, с рабочим объёмом двигателя 125 кубических сантиметров и максимальной конструктивной скоростью более 65 километров в час, относится к самоходным машинам, на управление которыми необходимо удостоверение тракториста-машиниста категории А1, либо водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории А или подкатегории В1 с мотоциклетной посадкой или рулем мотоциклетного типа, установленных абзацами вторым и тринадцатым пункта 1 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196- ФЗ «О безопасности дорожного движения». При этом данный квадроцикл «

<

данные изъяты>» подлежит государственной регистрации в Гостехнадзоре. В настоящее поставить на регистрационный учёт данный квадроцикл не представляется возможным, ввиду того, что VIN номер, указанный на раме квадроцикла не читаем в результате коррозии. По поводу отсутствия у владельца паспорта самоходной машины, может пояснить, что скорее всего данная самоходная машина ввезена в Россию из Китая, предприятие-изготовитель паспорт не представило, таможенными органами Российской Федерации паспорт не выдан, так как поставка техники осуществляется узлами и агрегатами, то есть в разобранном виде, в целях экономии затрат;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, который суду показал, что он проживает совместно со своей сожительницей ФИО1 и ее двумя дочерями. В личной собственности у него имеется квадроцикл 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, которым пользуются он и его сожительница ФИО1, ключи от квадроцикла находились все время в замке зажигания. 10.08.2024 г. его сожительница ФИО1 взяла квадроцикл 

<

данные изъяты>, поехала на нем кататься, не справилась с управлением, допустила съезд в придорожный кювет. После чего ее забрала скорая помощь в БУЗ ВО «ФИО2», т.к. она получила травмы. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом 36 УУ № 074942 от 10.08.2024 г. об отстранении от управления транспортным средством ФИО1 (л.д.11);

- протоколом 36 НМ № 150962 от 10.08.2024 г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 (л.д.12);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 Валуйского района и города Валуйки Белгородской области и.о. мирового судьи участка № 1 Валуйского района и города Валуйки от 15.04.2024 г., которым ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 28.06.2022 г. вышеуказанное постановление вступило в законную силу (л.д.20-24);

- справкой, выданной ОГИБДД России по Калачеевскому району Воронежской области от 11.08.2024 г., согласно которой водительское удостоверение № категории «В,В1,М» на имя ФИО1 находится на хранении в ОГИБДД ОМВД России по Валуйскому городскому округу Белгородской области с 01.07.2022 г. Административный штраф в размере 30000 рублей оплачен 29.06.2022 г. Срок лишения специального права окончен 28.12.2023 г. Водительское удостоверение не возвращено по причине невыполнения условий, необходимых для возврата водительского удостоверения (л.д.25);

- протоколом выемки от 22.09.2024 г., согласно которому по адресу: Воронежская область, г. Калач, Борцов Революции, д.4А изъят квадроцикл «

<

данные изъяты>» без государственного регистрационного знака (л.д.32);

- протоколом осмотра предметов от 22.09.2024 г., в ходе проведения которого, на участке местности расположенного по адресу: Воронежская область, г. Калач. Борцов Революции д.4А. был осмотрен квадроцикл «

<

данные изъяты>» без государственного регистрационного знака (л.д.33-38);

- протоколом выемки от 28.08.2024 г., в ходе которого из мобильного телефона сотрудника ДПС Свидетель №2 изъята видеозапись, где записана процедура отстранения ФИО1 от управления транспортным средством, а также факт отказа от прохождения ФИО1 медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.42,43); 

- протоколом осмотра видеозаписи от 05.09.2024 г., в ходе которого ФИО1 совместно с защитником Богачевой О.И. осмотрели видеозапись, где установлен момент отстранения ФИО1 от управления транспортным средством, а также факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.44-47).

Таким образом, суд находит предъявленное подсудимой обвинение, доказанным в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.264.1 УК РФ, так как она управляла механическим транспортным средством в состоянии опьянения, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой ФИО1, которая не судима, привлекалась к административной ответственности в течение года, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, состояние её здоровья, на учете у психиатра и нарколога не состоит, вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаивается. 

Смягчающим наказание обстоятельством является наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

В соответствии с п. «д» ч.1 ст.104 УК РФ конфискации имущества подлежит транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления, предусмотренного ст.ст.264.1, 264.2 или 264.3 УК РФ.

Оснований для конфискации квадроцикла «

<

данные изъяты>» без государственного регистрационного знака, в соответствии с п. «д» ч.1 ст.104 УК РФ суд не усматривает, т.к. данное механическое транспортное средство подсудимой не принадлежит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком 320 (триста двадцать) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 (два) года. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: оптический диск DVD-R с файлами видеозаписи – хранить в материалах уголовного дела; квадроцикл «

<

данные изъяты>» без государственного регистрационного знака – передать по принадлежности Свидетель №4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А. Романов